
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda - Feira  –02 de junho de 2008  -  Nº 3164 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.367 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor ALDECIR PEREIRA 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente de Patrimônio e Manutenção da 
Rede Física, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 07 de abril de 2008, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 
05 de maio de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.368 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Limpeza Pública, o servidor LEONARDO 
TARGA, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR, a partir desta data. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

08 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.369 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos efetivos, os 
servidores relacionados abaixo, a partir desta data, 
conforme a seguir: 
 

Servidor Cargo efetivo 
Elcimar Souza Auxiliar de Serviços Operacionais 
Sabrina da Silva de Lima Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de 

Saúde 
Mônica Cristina Alves Chaves Auxiliar de Serviços de Educação 
Rita Luzie Figueiredo Silva Ardisson Auxiliar de Serviços de Educação 
Sônia Sabadini Gava Professor da Educação Básica B 
Alessandra das Graças Caetano de Oliveira Professor da Educação Básica B 
Magno da Silva Barbosa Mecânico de Máquinas, Equipamentos e 

Veículos 
Sidinei Patussi Motorista 
Carlos Moreira Almeida Gari 

 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 
08 de maio de 2008. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.370 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Serviços Internos, o servidor REGINALDO 
FERRARI LOUZADA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Governo – SEMGOV, a partir desta data. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 
08 de maio de 2008. 

 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.371 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar a servidora ANA PAULA LOIS SILVA 
AMORIM, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento do 
Trabalhador, com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo – SEMGOV, a partir de 15 de maio de 2008. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

08 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

DECRETO Nº 18.374 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, 
e, por determinação do Mandado de Segurança n° 
011.08.002471-1, BRUNO MORAES BRASIL, para 
ocupar o cargo de Professor da Educação Básica C (PEB-
C) - Geografia, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 15 de maio de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 280/2008 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Designar o servidor THEO DE SOUZA 
MOURA, para responder pelo cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Assessoramento Técnico, na 
SEMGOV, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 01 de 
abril de 2008, por motivo de férias do titular do cargo, o Sr. 
Alexandre João Buzon, assegurando ao substituto a 
percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 
20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 24 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 294/2008 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Designar a servidora JAQUELINE 
CALVI PIAZZAROLO, para responder pelo cargo em 
comissão, com vínculo, de Diretor de Articulações 
Políticas e Institucionais, na SEMGOV, no período de 
30 (trinta) dias, a partir de 02 de maio de 2008, por 
motivo de férias do titular do cargo, o Sr. Juarez Tavares 
Mata, assegurando à substituta a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 28 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº 298/2008 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Designar o servidor THEO DE SOUZA 
MOURA, para responder pelo cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Projetos Econômicos, na 
SEMDEC, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 02 de 
maio de 2008, por motivo de férias do titular do cargo, o 
Sr. Manoel Júlio Xavier, assegurando ao substituto a 
percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 
20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 29 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 3 
 

PORTARIA Nº  337/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nsº. 8916/2008 e 
10.252/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal JEAN MISSE, Agente de 
Trânsito, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e 
Trânsito - SEMSET, 30 (trinta) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 10 de abril de 2008, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  338/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE  TÉCNICA 
ESPECIALIZADA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o 
que consta no processo protocolado sob o nº  8472/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal CLEUZEI MIRANDA 
SMARZARO MOREIRA, Técnico em Serviços 
Administrativos, lotada na SEMASI/ DRH, 10% (dez por 
cento) de gratificação de valorização da atividade técnica 
especializada, a partir de 29 de abril de 2008, em 
conformidade com o § 3º  do Art. 34 da Lei nº 6.095/2008. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio  de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  339/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,  
lotados na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, referente 
ao Decênio 1998/2008, a partir de 03 de abril de 2008, nos 
termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO PROTOCOLO Nº 

Beljane Guimarães Fontes Professor PEB B V VI 4229/2008 
Joelma Bastos Louzada do Nascimento Professor PEB B IV V 6998/2008 
Viviane Santos Corrêa Ribeiro Professor PEB B I IV  4091/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  346/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,  
lotados na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, referente 
ao Decênio 1998/2008, a partir de 09 de abril de 2008, nos 
termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

SERVIDOR CARGO PROTOCOLO Nº 

Ana Maria de Melo Pessine Professor PEB D V 8458/2008 
Elizabeth Monteiro dos Santos Professor PEB B IV 8411/2008 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos. 
 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 4 
 

PORTARIA Nº  350/2008 
 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO 
VARGAS CUSTODIO, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras - SEMO, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo. 

 
CONTRATO  DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

Nº 042/2008 07/05/2008 
Construção de sala de aula na 

EMEB Tereza Brandão Mello, no 
Bairro Basílio Pimenta 

CONSTRUTORA 
MENON  LTDA 

 
7226/2008  

 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº.  351/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal DEJAIR MIGUEL 
DEPOLLO, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços     Internos - 
SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo. 

 
 

CONTRATO  DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

Nº 043/2008 08/05/2008 

Serviços de conserto e 
manutenção das câmaras 
frigoríficas do refeitório, 
incluindo substituição de  

peças  

REMAQ 
REFRIGERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO 
 DE MÁQUINAS  

LTDA ME 

20.083/2007 
9424/2008  

  17 - 16114/2007 
 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  352/2008 
 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal FÁTIMA PERIM 
TURINI, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante no Contrato abaixo. 
 

CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

Nº 044/2008 08/05/2008 

Locação do 1º pavimento do 
imóvel à Rua Matias de 
Souza, 25, Bairro Santo 
Antônio (instalação de 

almoxarifado) 

AYRTON 
ALMEIDA 

MONTEIRO 
(MULTI IMÓVEIS 

LTDA) 

3843/2008 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: INSTITUTO GERAÇÃO – CENTRO 
CULTURAL E AUDIOVISUAL DE ESTUDOS, 
PESQUISAS, EVENTOS, PROJETOS, INFORMAÇÃO 
E MEIO AMBIENTE. 
OBJETO: Contratação de Instituto especializado para 
promoção e realização da 2ª Bienal Rubem Braga – “A 
Crônica e o Meio Ambiente”. 
VALOR: R$ 302.937,28 (trezentos e dois mil, novecentos 
e trinta e sete reais e vinte e oito centavos) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XIII. 
PROCESSO: Prot. nº 8029/2008. 
 
FORNECEDOR: ELIMÁRIO SOUZA. 
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da 
EMEB – “Dolores Gonzalez Villa”. 
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais) mensais. 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X. 
PROCESSO: Prot. 11601/2008. 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 013/2008 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 5 
 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
CONVENENTE: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
OBJETO: Estabelecer condições para a Prestação de 
Serviços de PRONTO ATENDIMENTO da SANTA 
CASA, nos meses de maio e junho de 2008. 
VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 
10.302.0021.2.263, Despesa: 3 3 90 39 36 00. 
PRAZO: Até 30/06/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da 
SEMUS e Antônio Rômulo Zagotto – Presidente da 
SANTA CASA.  
PROCESSO: Prot nº 11.439/2008. 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 014/2008. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
CONVENENTE: HOSPITAL INFANTIL “FRANCISCO 
DE ASSIS” – HIFA. 
OBJETO: Repasse de recursos financeiros ao Hospital 
Infantil “Francisco de Assis” – HIFA, pelos serviços 
prestados aos usuários do SUS, por este estabelecimento 
de saúde e recebido do SUS pela Secretaria Municipal de 
Saúde – Recursos PABA. 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensais. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 
10.302.0021.2.263, Despesa: 3 3 90 39 36 00. 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da 
SEMUS e Winston Roberto Soares Vieira Machado – 
Presidente da HIFA.  
PROCESSO: Prot nº 8738/2008. 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 015/2008. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
CONVENENTE: HOSPITAL EVANGÉLICO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Repasse de recursos financeiros ao Hospital 
Evangélico de Cachoeiro de Itapemirim, pelos serviços 
prestados aos usuários do SUS, por este estabelecimento 
de saúde e recebido do SUS pela Secretaria Municipal de 
Saúde – Recursos PABA. 
VALOR: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) 
mensais. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 
10.302.0021.2.263, Despesa: 3 3 90 39 36 00. 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da 
SEMUS e José Affonso Coelho – Presidente da HECI.  
PROCESSO: Prot nº 8736/2008. 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 016/2008. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
CONVENENTE: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Repasse de recursos financeiros à Santa Casa 
de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim, pelos 
serviços prestados aos usuários do SUS, por este 
estabelecimento de saúde e recebido do SUS pela 
Secretaria Municipal de Saúde – Recursos PABA. 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mensais. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 
10.302.0021.2.263, Despesa: 3 3 90 39 36 00. 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da 
SEMUS e Nercedes Canal – Superintendente da Santa 
Casa. 
PROCESSO: Prot nº 8734/2008. 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA Nº 045/2008. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao 
Vereador Elias de Souza, para a realização de Audiência 
Pública para discutir o Modelo de Educação Para Surdos e 
Alunos Especiais da Escola Estadual Lyons em Cachoeiro 
de Itapemirim, no dia 23 de abril de 2008(quarta-feira), às 
18 horas.  

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de março de 2008. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 6 
 

PORTARIA Nº 050/2008. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR EFETIVO. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que tem direito, à servidora efetiva Izaulina da Silva 
Gomes do Amaral, ocupante do Cargo de Técnico de 
Contabilidade, referentes ao período aquisitivo de 
2007/2008, a serem gozadas no mês de abril/2008.  

 
2º - Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de abril de 2008. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 051/2008. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que tem direito, ao servidor Alexandre Carvalho Silva, 
ocupante do Cargo em Comissão de Assessor de Finanças, 
referentes ao período aquisitivo de 2007/2008, a serem 
gozadas no mês de abril/2008.  
 

2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 052/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que têm direito, aos servidores ocupantes de cargos em 
comissão, abaixo relacionados, referentes ao período 
aquisitivo de 2007/2008, a serem gozadas no mês de 
abril/2008: 

•Aneto Raimundo Sobrinho  -  Cargo em Comissão de 
Chefe de Vigilância 
•Amarildo de Almeida Furiê -Cargo em Comissão de 
Porteiro 

2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 053/2008. 

 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR, OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que têm direito, aos assessores abaixo-relacionados, 
referentes ao período aquisitivo 2007/2008, a serem 
gozadas no mês de abril/2008: 

 
Ana Dalva Pancine de Albuquerque  Assessor de Nível Superior 
Angela Maria Trintin Rosa Costa Assessor de Nível Médio 
Luiz Fenando Bastos Assessor de Nível Médio 
 

2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 
 

PORTARIA Nº 054/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva, constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 7 
 
IGNEZ MARIA DA SILVA SAMPAIO, ocupante do 
Cargo de Assistente Legislativo, 06 (seis) dias de licença, 
com início em 24/03/2008 e término em 29/03/2008, 
conforme requerimento protocolado nesta Casa, sob o nº 
1321/2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 055/2008. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao 
Vereador Glauber Coelho, para a realização de Audiência 
Pública para debate sobre a situação da Dengue e a Lei 
5327/2002, no dia 24 de abril de 2008 (quinta-feira), às 
19:00h.  

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de abril de 2008. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 056/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, ao servidor comissionado constante 
abaixo, conforme atestado médico apresentado: 
 
ROBERTO ANTONIO WOTIKOSKY, ocupante do 
Cargo em Comissão de Vigilante da Presidência, 15 
(quinze) dias de licença, com início em 08/04/2008 e 
término em 22/04/2008, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

PORTARIA Nº 057/2008. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 
 
ANGELA DE PAULA BARBOSA, ocupante do Cargo 
de Advogado, 15 (quinze) dias de licença, com início em 
10/04/2008 e término em 24/04/2008, conforme 
requerimento protocolado nesta Casa sob o nº 1422/2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 058/2008. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora efetiva constante abaixo, 
conforme atestado médico apresentado: 
 
ANA RITA SANCHES RODRIGUES SILVA, ocupante 
do Cargo de Técnico Redator de Atas/Taquígrafo, 04 
(quatro) dias de licença, com início em 14/04/2008 e 
término em 17/04/2008, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa sob o nº 1484/2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 059/2008. 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
PATERNIDADE. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 8 
 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Licença Paternidade, em conformidade com o 
art. 54, letra j, e Art. 56, inciso VIII, da Lei 4009/94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, ao servidor comissionado 
constante abaixo, conforme certidão de nascimento 
apresentada: 
 
ROBSON SANTOS GRACELI, ocupante do Cargo em 
Comissão de Vigilante da Presidência, 05 (cinco) dias de 
licença, com início em 22/04/2008 e término em 
26/04/2008, conforme requerimento protocolado nesta 
Casa sob o nº 1434/2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 060/2008. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Rafael Diório Neto, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, a partir 
desta data.  

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de abril de 2008. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 061/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Meri Marchezi 
Milholo, do Cargo em Comissão de Assessor de Nível 
Superior, a partir de 01/05/2008.  

 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 062/2008. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora: Paula Teixeira 
Garruth, Assistente Legislativo, para substituir a Chefe 
do Cerimonial, Rosimar Alamon Brito pelo período de 30 
dias, durante o mês de maio, por motivo de férias, 
assegurando a mesma a percepção dos vencimentos do 
cargo atribuído, nos termos dos artigos 32, 33 e 34 da Lei 
4009 de 21.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de abril de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 175/2008 

 
DENOMINA SALA NA CASA DO CIDADÃO “HÉLIO 
CARLOS MANHÃES” NA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º) Fica denominada “LIBERALINO 

SILVA” a sala da Casa do Cidadão “Hélio Carlos 
Manhães” na Câmara Municipal de Cachoeiro de 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 9 
 
Itapemirim – ES que será utilizada pelo Setor de 
Identificação. 

 
 
Art. 2º) Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de abril de 2008. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
PresidenteVice 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 176/2008 
 
 

DENOMINA SALA NA CASA DO CIDADÃO “HÉLIO 
CARLOS MANHÃES” NA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º) Fica denominada “RUI LENGRUBER 
GOULART” a sala da Casa do Cidadão “Hélio Carlos 
Manhães” na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES que será utilizada pelo Conselho da 
Comunidade na Execução Penal. 

 
 
Art. 2º) Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2008. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
PresidenteVice 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

RESOLUÇÃO Nº 177/2008 
 
 

CONCEDE TÍTULO DE CACHOEIRENSE PRESENTE 
Nº 01 DE 2008. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º) Fica concedido Título de Cachoeirense 
Presente Nº 01 do ano de 2008 ao Dr. Evandro Coelho de 
Lima, nos termos da Lei Nº 5244, de 25 de setembro de 
2001 c.c. Lei Nº 5318, de 19 de abril de 2002. 

 
 
Art. 2º) A honraria será concedida por ocasião da 

Sessão Solene da Câmara Municipal quando se comemora 
a festividade do Município de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
 
Art. 3º) Esta Resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2008. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
PresidenteVice 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
 

REOLUÇÃO Nº 178/2008. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM(ES), NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS; 
CONSIDERANDO O REQUERIMENTO DOS 
VEREADORES FÁBIO MENDES GLÓRIA, ROBERTO 
BARBOSA BASTOS, REGINA TRVAGLIA, JOSÉ 
CARLOS AMARAL E ELIAS DE SOUZA, 
PROTOCOLO Nº 1401/08, PARA CRIAÇÃO DE 
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO, NOS 
TERMOS ALI DESCRITOS, LIDO NA SESSÃO DE 
13.05.08; 
 
 
CONSIDERANDO O DEFERIMENTO PARA 
CRIAÇÃO DA CEI NA SESSÃO DE 20.05.08; 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 10 
 
CONSIDERANDO O § 3º, DO ART. 58, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL E SUA APLICAÇÃO AOS 
MUNICÍPIOS EM OBEDIÊNCIA AO PRINCÍPIO DE 
SIMETRIA; 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1º) Fica criada Comissão Especial de Inquérito – 
CEI, a fim de apurar irregularidades e abusos no serviço de 
remoção e guarda de veículos, por infrações de trânsito e 
outras irregularidades, no município de Cachoeiro de 
Itapemirim. 

 
 
2º) A Comissão Especial de Inquérito terá o prazo 

de 90 dias, podendo haver prorrogação por igual período. 
 
 
3º) Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposições contrárias. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim(ES), 20 de maio de 2008. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 002/2008 
 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS,  
 
 
CONSIDERANDO O ARTIGO 20 C/C ARTIGO 37 DO 
R.I, 
 
 
CONSIDERANDO REUNIÃO DAS LIDERANÇAS EM 
29 DE ABRIL DE 2008, EM FUNÇÃO DA 
NECESSIDADE DE REVER A CONSTITUIÇÃO DAS 
COMISSÕES PERMANENTES, HAJA VISTA O 
RETORNO DO VEREADOR GLAUBER COELHO; 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1º) As Comissões Permanentes da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim serão constituídas e 
reunir-se-ão, conforme abaixo: 
 
I COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO - CCJR 
Presidente: Alexsander Zucolotto – (Suplente: Alexandre 
Valdo Maitan) 
Relator: Alexandre Bastos Rodrigues – (Suplente: Cláudia 
Mileipe F. Lemos) 

Membro: Nilton Gonçalves de Rezende – (Suplente: 
Roberto Barbosa Bastos) 
 
Horário das Reuniões: Quinta feira, às 15h 30h.  
 
II COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 
CFO 
Presidente: Alexandre Bastos Rodrigues - (Suplente: 
Cláudia M.F.Lemos) 
Relator: Nilton Gonçalves de Rezende – (Suplente: 
Alexsander Zucolotto) 
Membro: Alexsander Zucolotto – (Suplente: Alexandre 
Valdo Maitan) 
 
Horário das Reuniões: Quinta feira, às 16h 30h. 
 
III COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO - CFCO 
Presidente: Cláudia M. F. Lemos – (Suplente: Nilton 
Gonçalves de Rezende) 
Relator: Alexandre Valdo Maitan – (Suplente: Alexandre 
Bastos Rodrigues) 
Membro: Alexsander Zucoltto – ( Suplente: Glauber 
Coelho ) 
 
Horário das Reuniões: Quinta feira, às 14:30h . 
 
IV COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS- COSP 
Presidente: Glauber Coelho - (Suplente: Roberto Barbosa 
Bastos) 
Relator: Cláudia M. F. Lemos - (Suplente: Nilton 
Rezende) 
Membro: Alexandre Bastos Rodrigues – (Suplente: 
Roberto Barbosa Bastos) 
 
Horário das Reuniões: Quarta feira, às 9:00 h 
 
V COMISSÃO DE SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO 
E MEIO AMBIENTE- CSSBMA 
Presidente: Roberto Barbosa Bastos – (Suplente: Cláudia 
M.F. Lemos) 
Relator: Glauber Coelho – (Suplente: Alexandre Bastos 
Rodrigues) 
Membro: Cláudia M. F. Lemos - (Suplente: Nilton 
Gonçalves de Rezende) 
 
Horário das Reuniões: Quarta feira , às 10:00 h. 
 
VI COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Presidente: Cláudia M.F. Lemos – (Suplente: Roberto 
Barbosa Bastos) 
Relator: Alexsander Zucolotto – ( Suplente: Alexandre 
Bastos Rodrigues) 
Membro: Fábio Mendes Glória – (Suplente: Alexandre 
Valdo Maitan) 
 
 
Horário das Reuniões: Quinta-feira, às 17:30 h. 
 
VII COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, DE CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA, DE CULTURA, ESPORTE, LAZER 
E DE TURISMO 



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 11 
 
Presidente: Regina Traváglia – (Suplente: Cláudia M.F. 
Lemos) 
Relator: Roberto Barbosa Bastos - (Suplente: Alexandre 
Valdo Maitan) 
Membro: Alexandre Bastos Rodrigues - (Suplente: Nilton 
Gonçalves de Rezende) 
 
 
Horário das Reuniões: Quinta feira, às 16:00 h 
 
 
VIII COMISSÃO DE AÇÕES INTEGRADAS DE 
SEGURANÇA 
Presidente: Fábio Mendes Glória - (Suplente: Alexandre 
Valdo Maitan) 
Relator: Nilton Gonçalves de Rezende - (Suplente: Cláudia 
M.F. Lemos) 
Membro: Alexsander Zucolotto - (Suplente: Fábio Mendes 
Glória) 
 
 
Horário das Reuniões: 5ª feira, às 14:30 h 
 
 

2º) Publique-se e registre-se para todos os efeitos 
legais, revogando as disposições contrárias, em especial o 
Ato da Presidência 11/2007. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de abril de 2008. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO  
Presidente 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003/2008. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
 
 

1º) Fica constituída a Comissão Especial de 
Inquérito – CEI, criada pela Resolução nº 178/2008, pelos 
seguintes vereadores: Presidente: Vereador Fábio Mendes 
Glória – PMDB; Relator: Vereador Roberto Barbosa 
Bastos – PMN e Membro: Vereadores Regina Travaglia – 
PSB. 

 
 
2º) Registre-se, publique-se, para todos os efeitos 

legais e administrativos. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 20 de maio de 2008. 
 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

 O FUTURO CHEGOU PARA FICAR  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Segunda - Feira, 02  de junho de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3164  Página 12 
 

 


